**E**x his omnibus hinc inde tactis et insolutis perspicuum est in quali labyrintho viri egressibili positi sumus et vinculis viri exticabilibus irretiti quasi vires poluerimus in rhebus pedes et in maculis eorum ambulemus in verbis Job. Cum igit angustie nobis sint vici et cum ignoramus quid agere debeamus

# Vnius obedientie

4

Ego in insipientia mea hoc solum video residiui / et consilij cum iis apud regem. **iij.** **P**atalij. **xx.** et oculos nostros ad deum diri- gamus / si forte auerterat iram suam a nobis. **S**i forte non auferat ipsius a prouidentibus / senioribus sic videt hacten abstulisse. **Q**uod nis hoc fieri in tanta peccatorum abomi- nabilium colluvia in tam obstinata et in- correcta flagitorum nebandorum mul- tiplicatione / vix expecto et vix spero. nisi quod misericordie dei non est numerus. et solus medicus qui desperatos morbos ad sa- nitatem adducit. ne glorietur ante eum stu- ra presumptio omnis carnis. quasi homo pacem effecit. **S**i quid autem vel in du- bio dicere necesse sit / pro remedio preuenti dicam sub correctione. **C**ideretur itaque an te omnia tractandum hoc negocium inter dominos omnes de sanguine regio. com- muni consensu et absque maluola aut acer- ba contentione. cum quibusdam peritis no- numis hinc vel inde affectatis. **E**t qui non tam timerent de statu suo in posterum / nec tam affectarent nouam status exaltationes / et mentiri velle presumerentur / inordinato timore odio / et fanore cuiuscumque. **Q**uibus in uniuersitate congregatis / et ambulare volentibus in domo domini cum consensu speranduz est in illo qui est deus pacis et dilectionis. et cuius locus in pace factus est. et qui est in me- dio eorum qui se congregant in nomine suo. quod ipse expediens aliquid in materia ministrabit. **A**lioquin si seorsum per contentio- nes / particularites / et similitates et cōmina- tiones negotiorum hoc de pace restauranda tractetur. non nisi divisiones crudeliores / et multipliciores generabuntur / et erit im- medicable vulnus. **E**t tandem quod dei pietas suerat super capita nostra dum conrente- mus et ratabimus / immo dum nos plus quam ho- stiliter ad mortem persequemur / irruit quodque versus / hostes alieni / insidiatores regni hu- bus / ad pandendum et vastandum paratissimi / et nos iam non ut hostes suos. sed ut scismati- cos et hereticos / et saracenos liberius perse- quendos inuident / ut in fabulis aquila fecis- se singitur / de rana et mure / certis. **S**icut etiam vanus iste timor quem timeo / nec tam timere desinam / prius quam aliquod remedi- ali gen' aliud quam video aspicere meruerem.

**S**equuntur quedam  
per psatum domini Johanne Berson edita  
tempore scismatis ecclesie.

**D**urum occasionem sapi-  
entibus / et sapientiores su-  
ant. pono eorum examina-  
tionem / ppositioes negatiwas  
que sequuntur super materia  
comunis concilij huius obe-  
dientie. **E**x quibus patebit circa si sit ex-  
pediens aut non / concilium huius celebrare.  
et si sic que cautela debeat obseruan-

**N**on expedit fieri con-

ciliū generale huius obedientie / ad tractan-  
dū et tentandū de criminibus domini Ben-  
dicti sibi per quosdam impositis / etputa de per  
iunio / et scismate / et heresi / aut de suspitione  
vehementi sup istis. **P**rimo quod obedientia  
ista in se in pluribus suis divisis est circa iudi-  
cium / actis papae. alijs dicentibus quod bo-  
nus est et sufficiens / et obtulit persicem non nisi  
me. alijs per trarum assertibus. **T**ractare igit  
tur talia coram multititudine tam multiplici-  
ter divisum / et potius induratio et noua mul-  
tiplicatio divisionum. quod alia per sedatio. at etiam  
quod ita requereret dominus Benedictus fieri super-  
dictis hereticis illorum qui sibi subtraxerunt.

**S**ecundo quod ciliū huius ad hunc si-  
nem. aut fieret formam prescriptā a iure  
aut noua intentiōe. **S**i primo modo cōstat  
quod Benedictus deberet pessime etiam sub noua  
submissione / et tamen rebusstantibus ut stante  
non videat / quis locus eēt aptus sibi ad se-  
curitatem cum detineat inclusus. **N**ec vi-  
det quod permanentes in subtractione sue vo-  
cationi obedientire. et ita nihil agere. **S**i au-  
tem fieret concilium per nouos modos preter  
formam iuris non videat modus veni-  
lis / ante celebrationem concilii / quod prelati et  
principes in uniuersitate concordaret. uno et olen-  
te uniuersitate / altero aliū et et tractatus in  
tractando hoc dispendiosissimus et sum-  
ptuosissimus sine magno fructu. **T**ercio  
quod in determinatione huius materie ne-  
cessere eēt multa cōcurrere et allegare / et gen-  
tia fidem et mores / sed tales materias non  
expedit in hoc concilio ventilare ad deter-  
minandū / per statum dictū est. **Q**uarto

III 5

## De concilio generali

quia hunc omnia pertineri ad unitatem universalem ecclesie erga alias per curandam quicadmodum si tota hec materia est in concilio isto terminata sive papa remaneat sive non at certo quod offert omnia que nouiter electus quecumque possit offerre immo apud tamem ant per tali nouiter electo fieri possent vobis colligationes et confirmatioes periores prioribus et fieret verisimiliter noua divisione aut iam facta continuaretur in hac obedientia. Non expedit fieri concilium ad tractandum determinatione materias fidei. Sed ad hoc quia est dare occasione scandali et periculi magni in fide nostra si aliud determinaret ista pars sive altera in materia quae oes tangit et quod ab aliis de approbari que admodum patuit de latini et grecis. Facile tamen est et verisimile quod determinatione in hac prefacta non approbaret altera pars pertinens in aliquo tagi videtur status eorum in materia hac scismatis sicut tamen tangere etiam apud ista parte. Et forte ita apud aliam dicuntur multe assertiones de fide in quibus est aduersissima sua inter diuersas obedientias immo et inter multos eiusdem obedientie. Ut super materia appellatiois a papa. Et super eo quod renuescedere aut cessione facere est scismaticus. Et quod non adherentes subtractioni est suspectus de scismatico vel ecclesie aduersus vel in latitudine scismaticorum. Ita de similibus multis. Constat quod prima istarum positionum est controversia in regno francie apud theologos et decretistas tamen multos de concilio regis et de glamento et aliis de universitate et inter se mutuo. Et de aliis duabus assertioibz similiter et amplius quoniam altera obedientia non quod tales concederet immo reputaret errorreas propter quod explicitum est non esse tutum talia determinare per modum autoritatis concilii generalis. Sed nec deberet tales assertioes leviter in particularibus ponit quod reputaret hoc ab aliis ad iniuriam suam et dicere quod error sit in fide si assertio perstante dubio probabili de papatu apud duos contendentes alteri sit adherendum quia non videtur esse possibile maius dubium probabile quod sit in casu presentis scismatis et tamen etiamque obedientia dixit obedientium suo. Et ita de similibus ut quod non sit alia via humanitatis inveneribilis ad sedam

dum scisma quod via cessionis cum iam videoetur redditum per se inefficacem et currat salte concilium generale quod excludere non bene sapet et quia certe circumstantia negotiorum variatis per vie et remedia ad unitatem habendas et vario modo regiri sicut in ecclesiis et episcopatibus papa notum facit. Non expedit fieri concilium bmo ad tractandum reformationem ecclesie in moribus et modis determinationis. Ratio ad hoc est quo ad multa eadem sicut ad precedentem positionem addito quod reformatio ecclesie universalis fieri non potest in moribus sine abolitione multorum statutorum super excommunicatis et cetensis traditionibus nimis multiplicatis que nec obseruant nec observari possunt rationabiliter utique propter varietatem morum et temporum. Et tamen tales remonstrantes statutorum et canonum antiquorum aut additiones novorum fieri nequeunt rationabiliter per tota ecclesia sine persens communia alias posset esse statim diversitas numia in moribus et iudicij quo ad ea quod papa et concilia statuerunt. Si vero dicere quod multa bona sunt ibi ausili et discuntur sed non determinari pauca est ibi utilitas in compunctione facti nam pauciori litterati et pbi faciliter forte congruentia ista consideraretur et resheret et ordinaretur. Molo tamen dicere quia in multis partibus possit ecclesia per suas pres reformatio immo hoc necesse est. Sed ad hoc agendum sufficerent concilia provincialia et ad quedam satis eent concilia dioecesana et synodalia putus super hoc re iam aliqua scripta sunt et ausiliata si quis veller ad opus maximum mittere et ad sortia. Sed haec desolatione desolata est omnis terra quia nemo est qui recogitet corde et quoniam omnes que sua sunt. Non expedit per restituendo obedientias pape in spiritualibus fieri concilium bmo generalis. Primum quod videtur implicatio sicut istum est quod maneat subtractione bmo a papa et quod fiat concilium. Secundo quod facilius ista restitutio et reductio tractari poterit in solo regno francie si vero sit quod oes alii iam restituerunt obedientiam aut in ea permanerunt si verum sit etiam quod subtractione non est facta pape etiam in regno nisi sub conditione explicita ut quidam dicunt aut salte implicita et quod iure et equitate debet intelligi. Nec codicilium

# vnus obedientie

4

est quoniam papa fecerit debitum suum / et concesserit ea quae sibi petebantur et propter quae con-  
negationem siebat subtractio. Nam cessa-  
re causa cessare debet effectus. Addito hoc quod sub-  
tractio nullo modo potuit fieri in iste / nisi ad  
finem unionis tanquam mediū ad hoc necessariū.  
Alioquin tamen malum et insolitus nullo modo  
possit a culpa defendi. Si ergo nunc videatur  
quod subtractio non potest ad unionem vel non  
est necessaria / propter condescensionem pape ad  
ea quae petebantur / cessare ipsa debet. Quia si rebus  
stantibus vel stant erga pape promptitudinem  
decedere / non potest nouo fieri subtractio  
sicut concedere habetur aduersarii ut videntur  
non potest autem eisdem rebus stantibus eadē  
subtractio continuari. Tercio quia restitu-  
tio huius obedientie quo ad spiritualia / fieri  
commodius et brevius potest per assensum cardi-  
naliū / et reconciliationem mutua indulgen-  
tia / ratificando que ratificanda es-  
sent ad cautelam futurorum / et emendationem  
secundum pteritorum et conscientiam serenatio-  
nem / et ad abolendum omnem infamie aut re-  
bellum notam / et quantum in viam pa-  
cis communis sit et eadem pede procedere hec  
obedientia concordius / quam faciendo restitu-  
tionem debitum modis / nec subtractentes /  
nec ille a quo facta est subtractio / remanet et  
notatio talibus quod difficilium est euadere  
si concilium aliquid fieret determinatione de  
ciso. Non expedit contumeliam tale celebra-  
ti / non per restituendō obedientiam pape / in ad-  
ministrationibus beneficiorum et aliorum hu-  
iustitiae / quod licet annexa sint spiritualib[us]. tame-  
nt p[ro]pterea notari. Primo quod rationes aliquae  
prioris non expediunt reformationem ec-  
clesie universale in moribus tractare / faci-  
unt p[ro]p[ter]ea parte et p[ro] altero principali argu-  
mento ad hanc partem. Tamen aduentus est / et  
si concederet papae h[ab]ere de iure diuino do-  
minium universaliter spiritualium et temporalium / re-  
spectu omnium. Tamen constat quod per diversitate  
temporum et locorum et statuum / nec papa / nec ec-  
clesia habuerunt auctoritate debent / in talibus  
dispensationibus aut administrationibus be-  
neficiorum temporalium iurisdictionum / simile exer-  
citium aut executionem aut voluntatem. Itaque notum  
est quod eccl[esi]a tempore Christi et apostolorum nullum  
habuit exercitium aut executionem iurisdictionis et  
cuiuslibet circa h[ab]itu[m] temporalia / immo christi

plus videatur facto et verbo tale exercitium  
iurisdictionis civilis prohibuisse / quod permissem.  
licet non dicam quod prohibuerit aut opposi-  
tum consenserit / nisi per loco et tempore. Quia enim  
ecclesia tunc multiplicata erat per discursus  
apostolorum et fideliū. id talis iurisdictionis p[ro]p[ter]  
possessio[n]es sufficerent eis ad impedimen-  
tum / et tales sunt ad hoc congruetie multe.  
Sed per tempore Silvestri et constantini magna  
placuit dno ad dilatationem ecclesie in-  
spirare cum Constantino / quod tales possessio[n]es  
daret. tamen eccl[esi]e quod recipere et durante  
h[ab]itu[m] dotatio eccl[esi]e usque ad ipsa nostra p[ro]p[ter]  
successiones sanctissimorum patrum Gregorij  
et Ambrosij et aliorum / quos non est credibile  
in retentio et talis errasse in chalci iussiones.  
H[ab]it longe alter in primaria donatione dis-  
tribuebant bona talia / quod postmodum tem-  
pore plato[rum] qui ceperunt paulatim refrige-  
lere a sanctitate p[ro]p[ter] tandem abusi sunt tali  
ter collationibus beneficiorum et h[ab]itu[m] admis-  
tratione / quod p[ro]p[ter] pape paulatim et successione  
ad se multa reuocauerunt / usque adeo / quod fina-  
liter datus occasio[n]is et acceptis / quas non  
est hic opus recitare. quasi tota collatio et  
iurisdictionis talis penes papam et eius curiam  
remanebat. Ita ut vix esset platus qui posse  
set minimum beneficium conferre. Secundum reuocabat  
ad hoc exactiores multiplices per statu[m] pape  
et cardinalium / et si fraudes et abusus et sy-  
monie committeret / relinq[ue] indicandum expensas.  
Tercio idcirco dicti quoniam forte aliquibus vide-  
retur quod si expediens eccl[esi]e v[er]bi / redire omnia  
ad pristinum statu[m] eccl[esi]e seu illi / quod fuit tempore  
apostolorum / et tamen fieri cognoscere possit / abieciis talibus  
iurisdictionibus per magna p[ro]tegente quod reddi-  
derunt eccl[esi]e tota brutaliter et carnaliter / et ni-  
hil fere sapienter de his quod dei sunt erga sa-  
lute animarum / non ex se quidem sed abutentia-  
um vicio. Tertius redendum est ad statu[m] eccl[esi]e  
tempore Silvestri et Gregorij / quoniam quilibet p[ro]p[ter]  
latius dimittebat in sua iurisdictione et solici-  
tudinis p[ro]p[ter] et papa tenebat que sua erant  
absque tot reservationibus tot et continuis  
magnisq[ue] exactiōibus pro sustinendo sta-  
tum curie et capituli nimis forte crescentes  
suum ceteros membrorum status. Ad scien-  
tiam igit[ur] istud / cum multis appenditijs de  
puisitione clericorum sufficienter et ad p[ro]p[ter]  
vigendum expediens est fieri determinatione et

m 4

## De concilio generali

reformationem universalem ecclesie. nam  
eniversalem statum tangit. Sed dictum est  
prius q̄ reformatio talis fieri non debet in  
concilio solius obediētē istius. **C**Si vo-  
quis obiicit q̄ istud sic stare non potest  
cum eis que dicta sunt de restituitione obe-  
dientie quo ad spūalia/qm̄ eēita bene pe-  
riculū inobedientie culpabilis in uno sicut  
in alio. **R**ūndet q̄ latissima ē differentia in  
spūalibus et spūalibus quo ad hoc et vñā  
fuerit bene semp̄ intellecta a priorib⁹ et mo-  
dernis. fore q̄ adhuc starent greci cum la-  
tinis. **P**at̄ em ex priore deducto q̄ papa  
potest remanere papa eniversale in pfectioē  
magna. Imo maior q̄ erat Silvester et tñ  
nullū habebit exercitū acuale circa spūalia  
eccle⁹ eniversalis et dioceses. q̄ tñcūq̄ bas-  
beat dominiū vel plenū uide poteſtā in  
habitū que poteſtas ex can̄ certis potest co-  
hiberi et arceri. Imo debet ne exeat in actu  
q̄ dimittat singula singulis misstrare. **Nō**-  
ne xp̄c fuit papa pfectissimus. nōne simili  
**P**etrus. ip̄i tñ om̄e exercitū obdicauerūt  
a se in talibus. q̄ q̄ xp̄c cum summa facilita-  
te illud obtainere potuisse. **N**ihil ergo de g-  
fectione status summi pontificis diminuit  
si p causa rationali remouet ad tñps aut  
suspendit sibi tam anxia solicitude tot cu-  
tarium imortalium et periculosisserum in  
anima et corpe p hmoē exercitio circa tem-  
poralia distribuēda aut pferēda. augēt po-  
tius sua pfectio. et gratulari pfectio deberet  
in dñ. **C**idet vñterius p hoc multq̄ q̄  
nō expedit vñū solū caput pesse in tali ex-  
ercitio administratiōis tempalium. sicut ex-  
peditimo sicut necesse est vñū solū pesse  
in spūalibus respectu omnī. **C**uius ratō  
est q̄ ea que fidei sunt debet eadem apud  
om̄s. et hec identitas et unitas vir aut nō q̄  
p̄petuari potest nisi recensus eē finalis ad  
vñū caput. **S**ed de traditionib⁹ humanis  
p regime temporalium ecclesie totaliē op-  
positum inuenitur. quoniam h̄m vaneris-  
tem tempoz locoz et gentium et respectu  
variande sunt decretales et ordinatioēs su-  
per collationib⁹ ex regime talium tem-  
poralium. **E**rbis omnibus que latius  
possunt deduci p̄abilitet vellit aliqui di-  
cere non esse expediens fieri concilium de-  
cisum super restituitione eniversali tempo-

ralis administrationis pape. **S**ed sup̄ hoc  
debet concilium eniversale celebran. Nec  
opoz̄ illos cēvel dici scismaticos qui oc-  
casione data et accidente talem in tempalib⁹  
bus fecerūt aut faciunt subtractionē. quia  
enā stante unitate ecclesie talis subtractio  
contingebat vel in toto vel in parte fieri for-  
tassis debuisset; hoc si absq̄ grauior sal-  
sura in spūalibus hoc potissim contingere  
et ita sapientissima lucet in hac q̄te dei pro-  
videntia que ex malo scismatis alia bona  
scier elicere. **E**t si petatur q̄ quo rueret  
papa interim et cardinales. **R**espondeat q̄  
si faciant debitū suū laborando et diligent  
inquirendo finem scismatis. p̄sumendum  
est q̄ cito inuenirentur et tunc pvidebit eis  
concilium generale qualiter ent expediēt ho-  
nestum p statu tantoz dñorū. Similitudine  
modis p̄suisionis sufficiētē clericorum  
tunc tractandū esset p futuro. **M**on ex-  
pedic concilium prefatum fieri tñq̄ viarum  
enionis tñmodo repertiuū. Ratio ēquo  
nam materia huiusmodi iam totaliter aper-  
ta est et discussa quo ad possibiliterem via-  
rum et rationabilitatē vel irrationabilitatē  
earum; et non restat nisi conuenire ista obe-  
dientiam cum altera in aliqua via. **H**oc  
aut̄ fieri potest si vñq̄ debeat fieri absq̄ ta-  
li concilio huius obediētē qm̄ non videt  
q̄ alia conclusio ibidem concluderet q̄ et  
summarent aduersarij de aliqua via assu-  
menda. si enī ena particularis via limita-  
retur: incideremus in inconveniens quale  
patimur. **E**x his omnibus non detur  
minatim positis s̄ tñmodo ex anima. **G**  
tive. videat seq̄ q̄ nullo modo expedit nūc  
concilium istius obediētē fieri nisi forte  
solum ad habendum liberam in consulen-  
do deliberaſionem. et plenam cōcordia ca-  
pit̄ et membrorū ad inuicem super mos-  
do et forma eniēdi hanc obediētē secū  
et cum elia et hanc enionem cōcorditer p-  
sequendi. **A**d qđ amplius declarandū  
possent adduci particulares circumstātie su-  
per diversis affectionib⁹ et intentib⁹  
divisorum. et super periculo maximo no-  
tiarum dissensionum subiectandū et vix  
vñq̄ s̄opiendātū in spūalibus et tempalib⁹  
bus. **N**isi prius ante om̄ne limitarentur  
ea que tractanda eēnt in cōclio super quis